
COMUNE DI SETZU
Provincia del Sud Sardegna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 15   DEL 05-08-2020

COPIA

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER
L'ESERCIZIO 2019 AI SENSI DELL'ARTICOLO 227 DEL D. LGS. 267/00.

L'anno  duemilaventi il giorno  cinque del mese di agosto alle ore 18:00 e SS in Setzu e
nell’aula consiliare convocato per determinazione del Presidente con appositi avvisi notificati per
iscritto in tempo utile a mezzo del messo si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria in
Seconda convocazione nelle persone dei Sigg.ri:

Cotza Francesco P Serra Michelina P

Palla Sandro P Sitzia Eugenio P

Corona Gianfrancesco A Cotza Nemesio P

Corona Maria Gabriella P Cocco Claudio A

Incani Giorgio P Corona Marco A

Scema Eleonora A

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   4.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giorgio Sogos

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Dott. Francesco Cotza, assume la
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco Francesco Cotza introduce e illustra l’argomento:

PREMESSO che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 09, in data 18/03/2019, esecutiva ai sensi di
legge, veniva approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2019/2021;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10, in data 18/03/2019, esecutiva ai sensi di
legge, veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2019-/2021;
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 in data 04/06/2019, esecutiva ai sensi di
legge, veniva approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2019/2021 nonché
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

VISTE le deliberazioni della giunta e del Consiglio Comunale con le quali sono state apportate
variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2019 e pluriennale 2019-2021:

deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 26/03/2019,  è stata approvata in via
d’urgenza, la variazione al primo esercizio di riferimento del bilancio di previsione
finanziario per il periodo 2019/2021 ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000
ratificata con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 14/05/2019 ;

deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 09/04/2019, è stata approvata in via
d’urgenza, la variazione al primo esercizio di riferimento del bilancio di previsione
finanziario per il periodo 2019/2021 ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000
ratificata con delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 14/05/2019;

deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 14/05/2019, è stata approvata la
variazione al primo esercizio di riferimento del bilancio di previsione finanziario per il
periodo 2019/2021 ai sensi dell’art. 175, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000 ;

deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 11/06/2019, è stata approvata in via
d’urgenza, la variazione al primo esercizio di riferimento del bilancio di previsione
finanziario per il periodo 2019/2021 ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000
ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 ratificata con delibera del Consiglio
Comunale n. 17 del 05/07/2019;

deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 05/07/2019, è stata approvata la
variazione al primo esercizio di riferimento del bilancio di previsione finanziario per il
periodo 2019/2021 ai sensi dell’art. 175, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000 ;

deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 16/07/2019, è stata approvata in via
d’urgenza, la variazione al primo esercizio di riferimento del bilancio di previsione
finanziario per il periodo 2019/2021 ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000
ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 ratificata con delibera del Consiglio
Comunale n. 20 del 06/08/2019;

deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 06/08/2019, è stata approvata in via
d’urgenza, la variazione al primo esercizio di riferimento del bilancio di previsione
finanziario per il periodo 2019/2021 ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000
ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 ratificata con delibera del Consiglio
Comunale n. 22 del 17/09/2019;



determinazione affari generali n. 118 del 23/08/2019, è stata approvata la variazione al
primo esercizio di riferimento del bilancio di previsione finanziario per il periodo
2019/2021 ai sensi dell’art. 175, comma 5 quater, lettera c, del d.Lgs. n. 267/2000;

determinazione affari generali n. 119 del 06/09/2019, è stata approvata la variazione al
primo esercizio di riferimento del bilancio di previsione finanziario per il periodo
2019/2021 ai sensi dell’art. 175, comma 5 quater, lettera a, del d.Lgs. n. 267/2000;

deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 17/09/2019, è stata approvata la
variazione al primo esercizio di riferimento del bilancio di previsione finanziario per il
periodo 2019/2021 ai sensi dell’art. 175, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000 ;

determinazione affari generali n. 131 del 01/10/2019, è stata approvata la variazione al
primo esercizio di riferimento del bilancio di previsione finanziario per il periodo
2019/2021 ai sensi dell’art. 175, comma 5 quater, lettera a, del d.Lgs. n. 267/2000;

deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 22/10/2019, è stata approvata in via
d’urgenza, la variazione al primo esercizio di riferimento del bilancio di previsione
finanziario per il periodo 2019/2021 ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000
ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 ratificata con delibera del Consiglio
Comunale n. 27 del 19/11/2019;

deliberazione della Giunta Comunale n. 91del 26/11/2019, è stata approvata in via
d’urgenza, la variazione al primo esercizio di riferimento del bilancio di previsione
finanziario per il periodo 2019/2021 ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000
ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 ratificata con delibera del Consiglio
Comunale n. 28 del 30/12/2019;

deliberazione di Consiglio comunale n. 21 in data 30/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, si
è provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e alla verifica della
salvaguardia degli equilibri di bilancio;

VISTA la  deliberazione di Consiglio Comunale n.21 del 30.07.2019, esecutiva ai sensi di legge,
con  la quale si è provveduto alla  verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio per l’anno
2019;

PRESO ATTO CHE:

la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di
finanza locale e di contabilità pubblica;

il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del d.Lgs. n.
267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista
(reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);

gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione,
come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;

il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e
degli agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti
effettuati durante l’esercizio finanziario  2019 con le risultanze del conto del bilancio;



con deliberazione della Giunta Comunale n 22 del 17.04.2020 e n. 33 del 23/06/2020, è stato
approvato il riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n.
118/2011;

RICHIAMATO l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1,
lett. b), del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30
aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto
economico e dallo stato patrimoniale, termine posticipato al 30 giugno 2020 dal D.L. 18/2020;

VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 redatto secondo lo schema di
cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 34
del 23.06.2020;

PRESO ATTO che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 risultano allegati i seguenti
documenti ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011:

il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;

il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale
vincolato;

il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;

la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi
precedenti imputati agli esercizi successivi;

la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti
imputati agli esercizi successivi;

 il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni ;

il prospetto dei dati SIOPE;

l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza,
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;

la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n.
118/2011 e all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000;

la relazione del  revisore dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n.
267/2000, (verbale n. 10 del 12.06.2020);

ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000:

l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancioo
consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il
bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il
comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” relativi al
penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce;

ed inoltre:

la  deliberazione  di Consiglio Comunale n. 21 del 30.07.2019, esecutiva ai sensi di legge,o
con  la quale si è provveduto alla  verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio per
l’anno 2019;

l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2019o
previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con
modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23
gennaio 2012;

l’attestazione  dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2019, resta ai sensi del d.L. n.o
66/2014, conv. in legge n. 89/2014;



VERIFICATO che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione
dei consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale
di contabilità vigente;

VISTA in particolare la Relazione sulla gestione approvata dalla Giunta Comunale con
deliberazione n. 34 in data 23.06.2020, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del d.Lgs. n. 267/2000 e
dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d.
Lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze
della gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed
economicità della gestione;

RILEVATO che il conto del bilancio dell’esercizio 2019 si chiude con un avanzo di
amministrazione pari a Euro 801.402,22 così determinato:

GESTIONE

RESIDUI
COMPETE
NZA

TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 1.022.968,58

RISCOSSIONI
(+
)

44.294,15 1.248.099,89 1.292.394,04

PAGAMENTI (-) 120.703,49 705.495,47 826.198,96

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE
(=
)

1.489.163,66

PAGAMENTI per azioni esecutive non
regolarizzate al 31 dicembre

(-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE
(=
)

1.489.163,66

RESIDUI ATTIVI
(+
)

8.664,96 29.025,66 37.690,62

   di cui derivanti da accertamenti di tributi
effettuati sulla base della stima del dipartimento
delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 13.632,99 184.878,55 198.511,54

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER
SPESE CORRENTI (1)

(-) 25.900,33

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER
SPESE IN C.TO CAPITALE (1)

(-) 501.040,19

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER
ATTIVITÀ FINANZIARIE (1)

(-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31
DICEMBRE 2019 (A) (2)

(=
)

801.402,22

VISTO il Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018 con il quale sono stati
individuati i nuovi parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2019/2021 in base ai quali
questo ente risulta non deficitario;



ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, reso ai sensi dell’art.49, 1°
comma, del d.lgs 267/2000, dal Responsabile dell’Area Finanziaria e tributi;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Il Consigliere comunale Nemesio Cotza ricorda l’incendio doloso perpetrato, probabilmente per
intimidire la sua persona. Annuncia che presenterà denuncia. Propone il potenziamento della video
sorveglianza in modo che il territorio venga controllato con maggiore capillarità.
Il Sindaco precisa di avere già installato nuove telecamere nelle zone sensibili del paese, così come
suggerito dai tecnici. Naturalmente non si può installare una telecamera in ogni angolo delle strade
di campagna.

Al termine dell’esposizione, constatata l’assenza di ulteriori interventi, il Sindaco pone ai voti la
proposta che ottiene:
- n. 6 voti favorevoli;
- n. 1 astenuto (Cotza Nemesio)

Pertanto il Consiglio Comunale

DELIBERA

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18,1.
comma 1, lett. b) del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio
finanziario 2019, redatto secondo lo schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa
richiamati;

DI ACCERTARE, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2019, un2.
risultato di amministrazione pari a Euro 801.402,22   così determinato:

GESTIONE

RESIDUI
COMPETE
NZA

TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 1.022.968,58

RISCOSSIONI
(+
)

44.294,15 1.248.099,89 1.292.394,04

PAGAMENTI (-) 120.703,49 705.495,47 826.198,96

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE
(=
)

1.489.163,66

PAGAMENTI per azioni esecutive non
regolarizzate al 31 dicembre

(-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE
(=
)

1.489.163,66



RESIDUI ATTIVI
(+
)

8.664,96 29.025,66 37.690,62

   di cui derivanti da accertamenti di tributi
effettuati sulla base della stima del dipartimento
delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 13.632,99 184.878,55 198.511,54

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER
SPESE CORRENTI (1)

(-) 25.900,33

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER
SPESE IN C.TO CAPITALE (1)

(-) 501.040,19

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER
ATTIVITÀ FINANZIARIE (1)

(-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31
DICEMBRE 2019 (A) (2)

(=
)

801.402,22

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019

Parte accantonata (3)
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2019 (4) 12.176,27
Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 (solo per le regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo  perdite società partecipate 0,00
Fondo contenzioso 3.000,00
Altri accantonamenti 2.100,00

Totale parte accantonata (B) 17.276,27
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 16,79
Vincoli derivanti da trasferimenti 231.434,74
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata (C) 231.451,53

Totale parte destinata agli investimenti (D) 2.916,46

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 549.757,96
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come
disavanzo da ripianare (6)

che al 31 dicembre dell’esercizio 2019 non esistono debiti fuori bilancio;

che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale redatta
ai sensi del Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018 non risulta  deficitario;

di dare atto infine:

che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13
agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM Interno 23
gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo
nell’esercizio 2019 deve essere:

trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti;a)



pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente.b)

di pubblicare il rendiconto della gestione  sul sito internet in forma sintetica, aggregata e
semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014;

Infine il Consiglio comunale, stante l’urgenza di provvedere con
 - n. 6 voti favorevoli;
- n. 1 astenuto (Cotza Nemesio)

DELIBERA
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs.
n. 267/2000



Il presente verbale, previa lettura e conferma viene firmato come appresso.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to Dott. Francesco Cotza F.to Dott. Giorgio Sogos

________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 542 reg. pubblicazioni
Pubblicata all’albo pretorio dal 11-08-2020 per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Giorgio Sogos

________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Parere di Regolarità Tecnica

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147-bis del TUEL - D.Lgs. n. 267

del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 03-08-2020 Il Responsabile del Servizio

F.to Rag.ra Roberta Zonca

________________________________________________________________________

Parere di Regolarità Contabile

In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147-bis del TUEL - D.Lgs. n.

267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 03-08-2020 Il Responsabile di Servizio Finanziario

F.to Rag.ra Roberta Zonca
________________________________________________________________

Per copia conforme all’originale

Setzu, lì 11-08-2020 Il Segretario Comunale
Dott. Giorgio Sogos


